



## PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES

SECRETARIA DE OBRAS

## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA – REFORMA OU OBRA

## IDENTIFICAÇÃO DA REFORMA OU OBRA

Objeto da Reforma ou Obra: Obra de Drenagem pluvial

Prazo de  
Execução: 3 meses

Endereço da Reforma ou Obra: Comunidade Rural Cachoeirinha, Cataguases-MG.

DATA BASE:

SETOP Região Leste ABRIL/2023

Forma e Regime de Execução da Obra:

( ) Direta

( x ) Indireta

BDI: 30,72%

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR UNITÁRIO COM BDI	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS PRELIMINARES - COMUNIDADE RURAL CACHOEIRINHA					
1.1	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4.8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	UNID.	1,00	1.429,69	1.868,89	1.868,89
						<b>SUB-TOTAL</b>	<b>1.868,89</b>
2		REDE PLUVIAL - COMUNIDADE RURAL CACHOEIRINHA					
2.1	ED-51111	ESCAVAÇÃO MECÂNICA DE VALAS COM DESCARGA LATERAL H <= 1,50 M	M3	272,81	9,15	11,96	3.262,81
2.2	ED-51121	REATERRO COMPACTADO DE VALA COM EQUIPAMENTO PLACA VIBRATÓRIA	M3	178,73	37,34	48,81	8.723,81
2.3	ED-51094	APILOAMENTO DO FUNDO DE VALAS COM PLACA	M2	180,46	11,42	14,93	2.694,27
2.4	ED-48676	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 400 MM	M	60,21	95,87	125,32	7.545,52
2.5	ED-48678	FORNECIMENTO, ASSENTAMENTO E REJUNTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO SIMPLES PS1 D = 600 MM	M	120,25	135,18	176,71	21.249,38
2.6	ED-48631	POÇO DE VISITA PARA REDE TUBULAR TIPO A DN 600, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA FORA	UNID.	5,00	2.005,25	2.621,26	13.106,30
2.7	ED-48550	BOCA DE LOBO SIMPLES (TIPO B - CONCRETO), QUADRO, GRELHA E CANTONEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, REATERRO E BOTA-FORA	UNID.	8,00	1.194,81	1.561,86	12.494,88
						<b>SUB-TOTAL</b>	<b>69.076,96</b>
3		LIMPEZA DA OBRA					
3.1	ED-50266	LIMPEZA FINAL PARA ENTREGA DA OBRA	M²	180,46	6,47	8,46	1.526,69
						<b>SUB-TOTAL</b>	<b>1.526,69</b>
						<b>TOTAL</b>	<b>72.472,54</b>

## ASSINATURAS

25/08/2023

Data

Renata Gomes Carvalho Tófani  
Engenheira Civil  
CRFA-MG: 211595/DJosé Maria Magalhães Sasso  
Secretário de Obras